
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COLLABORAZIONE COL COMUNE DI LEGNANO PER L'ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 
TRA LA PREFETTURA DI MILANO ED IL COMUNE DI LEGNANO PER LA 
PRIMA ACCOGLIENZA DEI CITTADINI UCRAINI IN FUGA DAL CONFLITTO 
BELLICO.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 30 

22/03/2022

 14 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 22/03/2022 

 

OGGETTO: 

COLLABORAZIONE COL COMUNE DI LEGNANO PER L'ATTUAZIONE 

DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 TRA LA 

PREFETTURA DI MILANO ED IL COMUNE DI LEGNANO PER LA PRIMA 

ACCOGLIENZA DEI CITTADINI UCRAINI IN FUGA DAL CONFLITTO BELLICO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che, nel quadro dell’attuale situazione di crisi legata agli eventi bellici in corso in 

Ucraina, si rende necessario far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza derivanti dal prevedibile 

consistente afflusso in Italia di cittadini ucraini in fuga dal conflitto; 

Richiamato il Decreto Legge n. 16 del 28.02.2022 recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in 

Ucraina” che all’art. 3 ha disciplinato specifiche misure di accoglienza relative ai profughi provenienti 

dall’Ucraina, stanziando complessivamente € 91.864.260,00 per l’anno 2022; 

Vista la circolare ministeriale n. 20853 del 2 marzo 2022 con la quale il Dipartimento per le libertà 

civili e l’immigrazione invita i Prefetti a sottoscrivere con i Comuni accordi di collaborazione ai sensi 

dell’art. 15 della Legge 241/1990, per disciplinare le disponibilità all’accoglienza pervenute dagli Enti 

Locali, secondo la disciplina del sistema dei C.A.S; 

Vista l’ordinanza n. 872 del 04.03.2022 del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli 

accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina” in cui: 

● L’art. 2: sottolinea che i Commissari delegati provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso 

dei rispettivi sistemi territoriali di protezione civile  nell’ambito delle forme di coordinamento con 

gli enti locali le Prefetture – Uffici territoriali del Governo; 

● L’art. 3: evidenzia che le Prefetture – Uffici territoriali del governo: 

o Provvedono a fronteggiare le eccezionali esigenze di accoglienza sul territorio dei cittadini 

ucraini mediante la rete dei centri di accoglienza di cui agli articoli 9 e 11 del decreto 

legislativo 18 agosto 2015 n. 142 e mediante il Sistema di accoglienza e integrazione in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 del decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16; 

o Possono provvedere al reperimento di idonee strutture ricettive, anche in deroga allo schema 

di capitolato d’appalto approvato con D.M. del 29 gennaio 2021; 

● L’art. 9 dispone specifiche deroghe al D.Lgs 50/2016 (Codice degli Appalti) al fine di rendere 

tempestiva l’attivazione delle misure di accoglienza; 

 

Considerato che il Prefetto di Milano è incaricato, ai sensi del D.L. 30 ottobre 1995, n. 451, 

convertito in L. 29 dicembre 1995, n. 563 e dell’art. 3 del relativo Regolamento di attuazione (Decreto del 

Ministro dell'Interno n. 233 del 2.1.1996) a disporre interventi di prima assistenza in favore di immigrati 

irregolari sbarcati nelle coste italiane, da realizzarsi anche in collaborazione con soggetti pubblici o privati 

individuando nella provincia di Milano le strutture con le caratteristiche ricettive ritenute idonee in base alle 

esigenze; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 22/03/2022 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2015 n. 142 emanato in attuazione delle direttive europee n. 

32/2013 e n. 33/2015, il quale agli artt. 9 e 11 affida ai Prefetti il compito di attivare strutture le strutture 

temporanee di accoglienza di cui alla Legge 30.12.1995 n. 563, quali strutture di articolazione del servizio di 

soccorso e di prima accoglienza a cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, nonché centri di 

accoglienza straordinari; 

Visto l’art. 1 della legge 8 novembre 2000, n. 328 che prevede la competenza degli Enti locali, 

Regioni e Stato nella programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

che promuova interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 

cittadinanza, per prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale 

e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 

Valutato che l’art. 2 della legge 328/2000 individua come aventi titolo ad usufruire delle prestazioni 

e dei servizi del sistema integrato di interventi e servizi sociali i cittadini italiani, i cittadini di Stati 

appartenenti all’Unione europea ed i loro familiari nel rispetto degli accordi internazionali, gli stranieri, 

individuati ai sensi dell’articolo 41 del testo unico di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e 

prevede che sono garantite ai profughi, agli stranieri ed agli apolidi le misure di prima assistenza, di cui 

all’articolo 129, comma 1, lettera h), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112; 

Visto che l’art. 6 della legge 328/2000 conferisce ai Comuni la titolarità delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 

Richiamato l’art. 15 della legge 241/90 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;  

Visto l’art. 5.6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti) che disciplina le condizioni di esclusione 

dalle disposizioni sugli appalti nel caso di accordi conclusi esclusivamente tra amministrazioni aggiudicatrici 

(partenariato pubblico-pubblico); 

Dato atto che il Comune di Legnano, con deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2022 e successiva 

determinazione dirigenziale n. 31 dell’11.03.2022,  ha sottoscritto uno specifico Accordo di Collaborazione 

ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 con la Prefettura di Milano per la prima accoglienza dei cittadini 

ucraini in fuga dal conflitto bellico (Allegato 1); 

Rilevato che l’oggetto dell’accordo di collaborazione prevede che le strutture individuate per 

l’accoglienza dei profughi “potranno anche essere ubicate nei Comuni dell’ambito del piano di zona Alto 

Milanese a cui appartiene il Comune di Legnano quale ente capofila”; 

Richiamata la comunicazione dell’Ufficio di Piano Alto Milanese del 9/3/2022 con la quale si chiede 

di raccogliere e segnalare al Comune di Legnano le disponibilità di appartamenti e/o posti letto, al fine di 

avere un quadro preciso sulla base del quale successivamente il Comune di Legnano affiderà la realizzazione 

dei Centri di Accoglienza Straordinari (CAS) ai soggetti attuatori; 

Ritenuto di collaborare con il Comune di Legnano: 

● all’attuazione di un sistema diffuso di CAS  nei territori dell’ambito territoriale sociale del legnanese 

e del castanese mettendo a disposizione  immobili privati ubicati nel Comune di Busto Garolfo che 

daranno il relativo consenso: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 22/03/2022 

 

● individuando nel responsabile dei servizi sociali il funzionario referente con il Comune di Legnano e 

con l’Ufficio di Piano al fine di coordinare gli interventi e le azioni finalizzate alla gestione ottimale 

dei CAS e delle altre misure di accoglienza e/o integrazione; 

 

Dato atto che la presente determinazione non presuppone il visto di regolarità contabile in quanto non 

cagiona alcun onere diretto o indiretto al bilancio comunale; 

Visto l’art. 19 dello Statuto in merito alle competenze della Giunta Comunale, 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area Promozione 

della Persona; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le motivazioni in premessa quale parte integrante ed espressa motivazione del presente 

atto;  

 

2. di prendere atto dell’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra la 

Prefettura di Milano e il Comune di Legnano  per la prima accoglienza dei cittadini ucraini in fuga dal 

conflitto bellico (Allegato 1); 

 

3. collaborare con il Comune di Legnano: 

a. all’attuazione di un sistema diffuso di CAS  nei territori dell’ambito territoriale sociale del 

legnanese e del castanese mettendo a disposizione  immobili privati ubicati nel Comune di 

Busto Garolfo che daranno il relativo consenso: 

b. individuando nel responsabile dei servizi sociali il funzionario referente con il Comune di 

Legnano e con l’Ufficio di Piano al fine di coordinare gli interventi e le azioni finalizzate 

alla gestione ottimale dei CAS e delle altre misure di accoglienza e/o integrazione; 

 

4. di incaricare il Responsabile  del Settore Servizi Sociali all’adozione dei provvedimenti e di tutti gli 

atti necessari a quanto previsto dal precedente punto 2; 

 

5. di dare mandato a tutti i Responsabili dei Settori di collaborare e fornire idoneo supporto con ogni 

mezzo disponibile al Settore Servizi Sociali al fine di fronteggiare l’emergenza profughi ucraini; 

 

6. di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L., al di consentire al Settore Servizi Sociali 

l’immediata attivazione delle forme di collaborazione con il Comune di Legnano sottoscrizione 

dell’accordo di collaborazione ed il finanziamento di 25 unità di posti in singole unità abitative presso 

il CAS; 

 

7. di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, contestualmente alla 

pubblicazione all’albo on line sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 22/03/2022 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 22/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 30 del 22/03/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

COLLABORAZIONE COL COMUNE DI LEGNANO PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 TRA LA PREFETTURA DI MILANO ED IL 
COMUNE DI LEGNANO PER LA PRIMA ACCOGLIENZA DEI CITTADINI UCRAINI IN FUGA DAL 
CONFLITTO BELLICO.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   16/03/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














		2022-03-24T15:10:01+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-03-25T08:25:15+0100
	BIONDI SUSANNA




